
 
 
 
 
 
 
 

CITTÀ DI IMPERIA 
 
 
Settore 7 - Polizia Municipale e Sicurezza Urbana 
Comando 
 
Proposta n. 437 del 01/03/2025 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 533 DEL 19/03/2025 
 
OGGETTO: FORNITURA E POSA NUOVI IMPIANTI SEMAFORICI - ART. 208 COMMA 4 LETT B C.D.S. 

- CIG B5DD2D9C8C 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
 
 Premesso che nell'ambito degli interventi viabilistici mirati a garantire una maggiore 
sicurezza e razionalizzazione dei flussi di traffico sulle arterie principali del territorio comunale si è 
valutato di dover intervenire sul nodo stradale del ponte Impero intersezione via Argine Sinistro e 
piazza Dante intersezione via Don Abbo (attraversamento pedonale) con la fornitura e posa di nuovi 
impianti semaforici. 
 Considerato che, in assenza di strade di scorrimento alternative e impossibilità di 
realizzazione di interventi strutturali che possano migliorare i parametri di sicurezza, si ritiene 
necessario adottare provvedimenti fattibili volti alla regolamentazione del traffico con l'obiettivo 
prioritario del conseguimento sia di una maggiore sicurezza dei pedoni, sia della fluidità della 
circolazione veicolare. 
 Ritenuto, pertanto che, in assenza di possibili efficaci alternative, la soluzione di adozione 
della disciplina semaforica dell'intersezione appare come l'unica scelta percorribile per garantire la 
regolamentazione del traffico in condizioni di sicurezza. 
 Preso atto dell'offerta presentata dalla ditta Regolazione Controllo Traffico che comprende 
regolatori semaforici di ultima generazione, una struttura composta da un innovativo sistema di 
monitoraggio e di analisi del traffico, elaborato da un avanzato algoritmo di intelligenza artificiale 
(Computer Vision), accoppiato con telecamera IP Standard che permetterà all'impianto semaforico 
la giusta intelligenza per permettere di gestire in modo innovativo tutta l'intersezione e tutte le 
componenti di traffico. 
 Considerato che la ditta Regolazione Controllo Traffico è nota all'amministrazione per serietà 
ed efficienza e si prende atto della congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione. 
       Visto il D. Lgs. n. 36/2023 che prevede, dal 1 gennaio 2024, la richiesta di CIG  avvenga attraverso 
le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate mediante interoperabilità con i servizi 
erogati dalla PCP attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND). 



 Considerato che il Settore  ha acquisito il codice identificativo di gara n.  B5DD2D9C8C 
relativo al presente provvedimento. 
 Tenuto conto che per appalti superiori a 40.000 euro è dovuto dalla Stazione Appaltante il 
contributo ad ANAC di € 35,00. 
 Appurato che l’importo della fornitura di cui trattasi è notevolmente inferiore alla soglia di 
rilevanza comunitaria. 
 Riscontrato che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza dello stesso ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 
147 bis del D. Lgs. n. 267/2000. 
 Accertato che ai sensi dell'art. 9 del D. L. 78/2009 convertito con L. 102/2009, il programma 
dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e le regole di finanza pubblica. 
Visti: 

– l'art. 208, comma 4, lettera b) del Codice della Strada, inerente la destinazione dei proventi 
delle sanzioni amministrative pecuniarie per le violazioni delle norme del Codice della Strada. 

– la deliberazione della Giunta Municipale n. 353 del 14 novembre 2024 con la quale è stato 
approvato l'individuazione delle finalità e destinazione dei proventi delle sanzioni 
amministrative pecuniarie ex art. 208 del decreto legislativo n. 285/1992 – anno 2025. 

– la deliberazione di Consiglio Comunale n. 03 del 16/01/2025 ad oggetto: “Approvazione 
Bilancio di previsione pluriennale 2025/2027”. 

– la Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 15.03.2024, con la quale è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 (PIAO) – ai sensi dell'art.6 D.L. n. 
80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021. 

– la Delibera della Giunta Comunale n. 107 del 23.03.2023 con la quale è stata approvata la 
sottosezione Rischi Corruttivi e Trasparenza del P.I.A.O. 2023/2025. 

– la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 31.7.2024 con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2025/2027 (art. 170, comma 1 D.lgs. 
267/2000). 

– la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 23/1/2025 con la quale è stato approvato il 
PEG 2025/2027 – parte contabile. 

 Fatta riserva del parere di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 
267/2000, che dovrà essere reso dal  Responsabile del Settore Ragioneria e fatta riserva, altresì, 
dell'attestazione di copertura finanziaria della relativa spesa, che dovrà essere rilasciata in 
riferimento al presente atto dal Responsabile del Settore Ragioneria ai sensi dell’art. 151, comma 4, 
del T.U. Enti Locali. 
 Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 Visto lo statuto dell’Ente. 
 Visto il vigente regolamento di Contabilità. 
 

D E T E R M I N A 
 

• Di affidare, la fornitura e posa in opera di impianti semaforici di ultima generazione sul nodo 
stradale del ponte Impero intersezione via Argine Sinistro e piazza Dante intersezione via 
Don Abbo (attraversamento pedonale) alla ditta R.C.T. - Regolazione controllo traffico srl con 
sede a Cantù (CO) in via L. Da Vinci 5 partita iva 00388380131. 

• Di finanziare la spesa complessiva pari a € 129.089,31 a favore della ditta R.C.T. assumendo 
impegno così come nel prospetto che segue: 

 Capitolo di spesa  Esigibilità esercizio  Importo  Note 



 64503  2025  100.000,00   

 15305  2025  29.089,31   
• Di finanziare la spesa complessiva pari a € 35,00 a favore dell'ANAC assumendo impegno così 

come nel prospetto che segue: 
Capitolo di spesa Esigibilità esercizio Importo Note 

15305 2025 35,00  
• Dando atto che la spesa è prevista nel bilancio 2025/2026/2027 esercizio 2025 e in 

conformità al punto 2 dell'allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011 l'esigibilità ricade nell'esercizio 
indicato. 

• Di dare atto che si provvederà a trasmettere il presente provvedimento al Servizio 
Finanziario e alla Controparte, per gli adempimenti inerenti l’esecuzione. 

• Di attestare, con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, esprimendo sul presente atto, il proprio parere favorevole di regolarità 
tecnica, ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000. 

• Di dare atto, con la sottoscrizione del presente atto, che è stata accertata la compatibilità 
del programma dei pagamenti derivanti all'adozione del presente atto con i relativi 
stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica. 

• Di dare atto che con procedura Durconline è stato acquisito il documento Unico di Regolarità 
Contributiva dell'affidatario con scadenza 02/06/2025. 

• La memorizzazione del documento originale elettronico nell'archivio digitale della Città di. 
Imperia. 

 
DISPONE 

 
l’invio del presente provvedimento alla Segreteria Generale perché provveda alla pubblicazione 
dell’atto all’Albo Pretorio online del Comune per la durata di gg. 15 consecutivi ai sensi dell’art. 124 
del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267,  dando atto che la determinazione con allegato il visto di copertura 
finanziaria apposto dal Dirigente dei Servizi Finanziari sarà archiviato nell'archivio digitale della Città 
di Imperia a disposizione del Dirigente del Settore proponente. 
Imperia, lì 3 marzo 2025 

 
Il Dirigente 

Settore 7 - Polizia Municipale e Sicurezza Urbana 
Alessio Moriano 

 
 
 
 
 

Il presente documento è stato firmato digitalmente da:

Moriano Alessio in data 19/03/2025



CITTA' DI IMPERIA
IMPERIA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 7 - Polizia Municipale e Sicurezza Urbana nr.533 del 19/03/2025

17/03/2025Data: Importo: 100.000,00

Oggetto: FORNITURA E POSA NUOVI IMPIANTI SEMAFORICI

Bilancio
Anno: 2025

3 - Ordine pubblico e sicurezza
2 - Sistema integrato di sicurezza urbana
2 - Spese in conto capitale
205 - Altre spese in conto capitale

Stanziamento attuale: 170.706,00
57.096,00

100.000,00
157.096,00

13.610,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 170.706,00

57.096,00

100.000,00

157.096,00

Disponibilità residua: 13.610,00

Capitolo: 64503

Oggetto: UTILIZZO FONDI ART. 208 CODICE DELLA STRADA -
INVESTIMENTI

Progetto: POLIZIA MUNICIPALE

POLIZIA MUNICIPALE E SICUREZZA URBANA

POLIZIA MUNICIPALE E SICUREZZA URBANAResp. servizio:

2025 808/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 808/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 808/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0027037 - REGOLAZIONE CONTROLLO TRAFFICO SRLBeneficiario:

Il Responsabile del Settore Finanziario
Rosa Puglia

SIOPE: 2.05.99.99.999 - Altre spese in conto capitale n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 IMPERIA li, 24/03/2025

B5DD2D9C8CC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.05.99.99.999 Altre spese in conto capitale n.a.c.



CITTA' DI IMPERIA
IMPERIA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 7 - Polizia Municipale e Sicurezza Urbana nr.533 del 19/03/2025

17/03/2025Data: Importo: 29.089,31

Oggetto: UTILIZZO FONDI ART. 208 CODICE DELLA STRADA - PREST. SERV.

Bilancio
Anno: 2025

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 2.443.534,94
1.887.698,36

29.089,31
1.916.787,67

526.747,27Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 669.633,00

428.293,21

29.089,31

457.382,52

Disponibilità residua: 212.250,48

Capitolo: 15305

Oggetto: UTILIZZO FONDI ART. 208 CODICE DELLA STRADA - PREST.
SERV.

Progetto: POLIZIA MUNICIPALE

POLIZIA MUNICIPALE E SICUREZZA URBANA

POLIZIA MUNICIPALE E SICUREZZA URBANAResp. servizio:

2025 809/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 809/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 809/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0027037 - REGOLAZIONE CONTROLLO TRAFFICO SRLBeneficiario:

Il Responsabile del Settore Finanziario
Rosa Puglia

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 IMPERIA li, 24/03/2025

B5DD2D9C8CC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



CITTA' DI IMPERIA
IMPERIA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 7 - Polizia Municipale e Sicurezza Urbana nr.533 del 19/03/2025

17/03/2025Data: Importo: 35,00

Oggetto: UTILIZZO FONDI ART. 208 CODICE DELLA STRADA - PREST. SERV.

Bilancio
Anno: 2025

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 2.443.534,94
1.916.787,67

35,00
1.916.822,67

526.712,27Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 669.633,00

457.382,52

35,00

457.417,52

Disponibilità residua: 212.215,48

Capitolo: 15305

Oggetto: UTILIZZO FONDI ART. 208 CODICE DELLA STRADA - PREST.
SERV.

Progetto: POLIZIA MUNICIPALE

POLIZIA MUNICIPALE E SICUREZZA URBANA

POLIZIA MUNICIPALE E SICUREZZA URBANAResp. servizio:

2025 810/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 810/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 810/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0028221 - ANACBeneficiario:

Il Responsabile del Settore Finanziario
Rosa Puglia

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 IMPERIA li, 24/03/2025

B5DD2D9C8CC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Il presente documento è stato firmato digitalmente da:

Puglia Rosa in data 24/03/2025


